Perier, Augustin, "Un Traite de Yahya ben Adi, Defence du dogma de la Trinite Contre les Objections d'Al-Kindi", *Revue de l'orient Chretien*, Tome III(XXII), no.1, 1920-1921, pp. 4, 5.

1. Thomas, David, *Christian Doctrines in Islamic Theology*, Brill, 2008, pp.64-66, 72.

۲. جاحظ، «الرد علی النصاری»، رسائل الجاحظ: الرسائل الكلامية - كشف آثار الجاحظ، تحقیق، علی ابوملحم، بیروت، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۰م، ص ۲۶۷ و به بعد، ۲۷۹؛ رساله حسن بن ایوب الرد علی النصاری نام دارد که آن را به برادر خوش به نام علی بن ایوب نوشته و ارسال کرده است. اثر مذکور را ابن تیمیه به طور کامل در جزء چهارم کتاب خودش (صص ۱۵۸-۱۹۶) آورده است: ابن تیمیه، ابوالقاسم بن محمد، الجواب الصحیح لمن بطل دین المسیح، تحقیق علی بن حسن و دیگران، دارالعاصمه، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۹م، الجزء ۴، صص ۱۶۱-۱۶۲.

توضیح تثلیث از مفاهیم «جوهر» و «اقانیم» استفاده می‌کردند. اما آنان درباره نحوه ارتباط جوهر و اقانیم توضیحی نداده بودند و در نتیجه متکلمان مسلمان از جمله وراق و سپس ابوبکر باقلانی^۱ (د. ۴۰۳ق) و عبدالجبار معتزلی به شکل منسجم و مفصل، جوهر و اقانیم و رابطه آن‌ها با یکدیگر را به چالش کشیده‌اند.

به عبارتی واضح‌تر، وراق پیش‌تاز سنت گفت‌وگوی ادیان در سده سوم هجری به حساب می‌آید. امروزه هم می‌توان با کمک گرفتن از این سنت غنی گام‌هایی در راستای گفت‌وگوی ادیان و سپس گفت‌وگوی تمدن‌ها برداشت.

منابع

- ابن تیمیه، ابوالقاسم بن محمد، *الجواب الصحیح لمن باتل دین المسیح*، به کوشش علی بن حسن و دیگران، دارالعاصمه، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۹م.
- ابن ندیم، محمد، *کتاب الفهرست*، ترجمه محمد رضا تجدد، تهران، امیر کبیر، ۱۳۶۶ش.
- اشعری، ابوالحسن، *مقالات الإسلامیین و اختلاف المصلین*، آلمان، فرانس شتاينر، ۱۴۰۰ق.
- باقلانی، ابوبکر، *التمهید فی الرد علی الملحده المعطله و الرافظه و الخوارج و المعتزله*، تحقیق محمود محمد الخضیری، محمد عبدالهادی ابوریده، دارالفکر العربی، ۱۹۴۷م.
- بغدادی، عبدالقاهر، *الفرق بین الفرق و بیان الفرقة الناجیه منهم*، بیروت، دارالآفاق-دارالجليل، ۱۴۰۸ق.
- بیرونی، ابوریحان، *الأثار الباقیه*، ترجمه اکبر داناسرشت، تهران، امیر کبیر، ۱۳۶۳ش.
- جاحظ، «الرد علی النصارى»، *رسائل الجاحظ: الرسائل الكلامیه - کشف آثار الجاحظ*، تحقیق، علی ابوملحم، بیروت، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۰م.
- خیاط، ابوالحسن، *کتاب الانتصار و الرد علی ابن الروندی الملحد*، بی نا، بی تا.
- دیک، اغناطیوس، *مجادله ابی قره مع المتکلمین المسلمین فی مجلس الخلیفه المأمون*، حلب، ۲۰۰۷م.
- الرسی، قاسم بن ابراهیم بن اسماعیل، *الرد علی انصارى*، تحقیق امام حنفی عبدالله، الآفاق العربیه، ۲۰۰۰م/۱۴۲۰ق.
- زریاب، عباس، «ابو عیسی وراق»، *دایرة المعارف بزرگ اسلامى*، تهران، مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامى، ج ۶، ۱۳۷۵ش.
- عبدی، ولی، «برسى رویکرد قاسم رسی نسبت به مسیحیت در رساله الرد علی النصارى»، *در سایه سار امام علی (فی رحاب الإمام علی)*، بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی، ۱۴۳۵ق/۱۳۹۳ش.